
Nr. 11341
25 april

2023

Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 

21 april 2023, nr. WJZ/ 26527158, houdende wijziging van de Regeling 

tarieven Plantgezondheidswet

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op artikel 21 van de Plantgezondheidswet;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling tarieven Plantgezondheidswet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 25 komt als volgt te luiden:

Artikel 25 

Voor het onderzoek naar PSTVd in Dahlia wordt de aanvrager het volgende tarief in rekening 
gebracht:
a. een tarief per monster (steekproef 40 knollen);
b. een tarief per monster (steekproef 60 knollen, partijen groter dan 200 knollen).

B

Artikel 51, eerste lid, onderdeel a, komt te luiden:

a. voor bemonstering:
1°. voor AMEX 200 cc 1/3 ha en uitslag binnen twee weken een tarief per monster, uitslag 

binnen vier weken een tarief per monster, uitslag binnen acht weken een tarief per monster, 
uitslag binnen twintig weken een tarief per monster en uitslag binnen zesendertig weken 
een tarief per monster;

2°. voor AMEX 500 cc 1/3 ha en uitslag binnen twee weken een tarief per monster, uitslag 
binnen vier weken een tarief per monster, uitslag binnen acht weken een tarief per monster, 
uitslag binnen twintig weken een tarief per monster en uitslag binnen zesendertig weken 
een tarief per monster;

3°. voor AMEX 600 cc 1 ha en uitslag binnen twee weken een tarief per monster, uitslag binnen 
vier weken een tarief per monster, uitslag binnen acht weken een tarief per monster, uitslag 
binnen twintig weken een tarief per monster en uitslag binnen zesendertig weken een tarief 
per monster.

C

In bijlage II komen de tarieven voor de artikelen 25 en 42 tot en met 52 als volgt te luiden:

25 onder a € 165,00

25 onder b € 180,00

42 lid 1 onder a onder 1° (tarief per samenvallende inspectieaanvraag) € 37,05

42 lid 1 onder a onder 1° (tarief per inspectieaanvraag) € 86,40

42 lid 1 onder a onder 2° (per bezoek) € 63,00

42 lid 1 onder a onder 2° (tarief per minuut) € 1,45

42 lid 1 onder b onder 1° (tarief per samenvallende inspectieaanvraag) € 52,49

42 lid 1 onder b onder 1° (tarief per inspectieaanvraag) € 123,45

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 11341 25 april 2023



42 lid 1 onder b onder 2° (per bezoek) € 63,00

42 lid 1 onder b onder 2° (tarief per minuut) € 1,45

42 lid 1 onder c onder 1° (tarief per samenvallende inspectieaanvraag) € 70,60

42 lid 1 onder c onder 1° (tarief per inspectieaanvraag) € 164,60

42 lid 1 onder c onder 2° (per bezoek) € 63,00

42 lid 1 onder c onder 2° (tarief per minuut) € 1,45

42 lid 1 onder d € 107,10

42 lid 3 € 7,15

42 lid 4 € 6,00

42 lid 5 € 28,90

43 € 77,45

45 lid 1 € 15,00

45 lid 2 € 53,70

46 onder a € 107,10

46 onder b € 160,65

46 onder c € 214,20

47 lid 1 € 150,00

47 lid 2 € 258,25

47 lid 3 € 232,20

47 lid 4 € 258,25

47 lid 5 € 52,74

47 lid 6 € 258,25

47 lid 7 € 229,15

48 lid 1 € 57,20

48 lid 2 € 124,45

48 lid 3 (tarief monstername en onderzoek) € 141,85

48 lid 3 (tarief verklaring voor oogst) € 58,35

48 lid 3 (tarief verklaring na oogst) € 99,70

48 lid 4 € 100,75

48 lid 5 € 5,95

49 € 7,80

50 lid 1 onder a € 91,45

50 lid 1 onder b € 85,40

50 lid 1 onder c € 130,65

50 lid 1 onder d € 52,75

50 lid 1 onder e € 105,55

50 lid 2 € 105,00

50 lid 3 onder a (tarief monster 1-20 knollen) € 36,75

50 lid 3 onder a (tarief monster 21-40 knollen) € 44,05

50 lid 3 onder a (tarief monster 41-100 knollen) € 65,75

2 Staatscourant 2023 nr. 11341 25 april 2023



50 lid 3 onder a (tarief monster 101-200 knollen) € 102,00

50 lid 3 onder b (tarief monster 1-20 knollen) € 47,05

50 lid 3 onder b (tarief monster 21-40 knollen) € 63,00

50 lid 3 onder b (tarief monster 41-60 knollen) € 79,00

50 lid 3 onder b (tarief monster 61-80 knollen) € 95,05

50 lid 3 onder b (tarief monster 81-100 knollen) € 111,05

50 lid 3 onder b (tarief monster 101-200 knollen) € 192,10

50 lid 3 onder c € 66,00

50 lid 3 onder d (tarief per aanvraag) € 14,70

50 lid 3 onder d (tarief per monster) € 1,05

50 lid 4 € 22,80

51 lid 1 onder a onder 1° (tarief uitslag 2 weken) € 20,95

51 lid 1 onder a onder 1° (tarief uitslag 4 weken) € 16,70

51 lid 1 onder a onder 1° (tarief uitslag 8 weken) € 13,60

51 lid 1 onder a onder 1° (tarief uitslag 20 weken) € 11,00

51 lid 1 onder a onder 1° (tarief uitslag 36 weken) € 7,60

51 lid 1 onder a onder 2° (tarief uitslag 2 weken) € 20,95

51 lid 1 onder a onder 2° (tarief uitslag 4 weken) € 16,70

51 lid 1 onder a onder 2° (tarief uitslag 8 weken) € 13,85

51 lid 1 onder a onder 2° (tarief uitslag 20 weken) € 10,90

51 lid 1 onder a onder 2° (tarief uitslag 36 weken) € 7,75

51 lid 1 onder a onder 3° (tarief uitslag 2 weken) € 57,10

51 lid 1 onder a onder 3° (tarief uitslag 4 weken) € 45,50

51 lid 1 onder a onder 3° (tarief uitslag 8 weken) € 37,40

51 lid 1 onder a onder 3° (tarief uitslag 20 weken) € 29,80

51 lid 1 onder a onder 3° (tarief uitslag 36 weken) € 20,65

51 lid 1 onder b onder 1° (tarief per monster) € 10,50

51 lid 1 onder b onder 1° (tarief uitslag binnen 2 weken) € 8,35

51 lid 1 onder b onder 1° (tarief uitslag binnen 4 weken) € 6,25

51 lid 1 onder b onder 2° (tarief per monster) € 12,25

51 lid 1 onder b onder 2° (tarief uitslag binnen 2 weken) € 9,75

51 lid 1 onder b onder 2° (tarief uitslag binnen 4 weken) € 7,30

51 lid 1 onder c € 66,65

51 lid 3 onder a € 57,95

51 lid 3 onder b € 19,15

51 lid 4 € 52,20

51 lid 5 € 10,80

52 onder a € 104,60

52 onder b € 261,40

3 Staatscourant 2023 nr. 11341 25 april 2023



ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 mei 2023.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 21 april 2023

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
P. Adema

4 Staatscourant 2023 nr. 11341 25 april 2023



TOELICHTING 

1. Inleiding 

De onderhavige regeling wijzigt de Regeling tarieven Plantgezondheidswet (hierna: tarievenregeling). 
Het betreft tariefsaanpassingen per 1 mei 2023 voor fytosanitaire werkzaamheden verricht door de 
Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen (NAK).

2. Nieuwe tarieven en tariefswijzigingen 

Voor de Bloembollen Keuringsdienst (BKD) wordt er een nieuw tarief vastgesteld voor bemonstering 
van Dahlia-knollen voor onderzoek op het viroïde PSTVd. Sinds zeer recent heeft de BKD een 
exporttoets waarmee de waarborgen voor Nieuw Zeeland (nultolerantie) kunnen worden gegeven. 
Daarbij vindt met ingang van 1 mei de monstername en monsterverwerking door de BKD plaats.

De indexering van de tarieven van NAK over 2023-2024 bedraagt 5%. Deze indexering is nodig om 
tarieven voor de werkzaamheden op basis van de Plantgezondheidswet kostendekkend te houden. De 
tarieven voor aardappelmoeheid zijn met 1% geïndexeerd. Daarnaast is een aantal tarieven voor 
teeltvoorschriften gelijkgetrokken aangezien de werkzaamheden vergelijkbaar zijn. De tarieven voor 
Rhizomanie-bemostering en Rhizomanie-onderzoek zijn samengetrokken omdat deze altijd in 
combinatie worden uitgevoerd. Al deze nieuwe tarieven zijn in bijlage II van de Regeling tarieven 
Plantgezondheidswet (artikel I, onderdeel C) opgenomen. Voor bemonstering in het kader van 
aardappelmoeheid (artikel I, onderdeel B) is artikel 51, eerste lid, onder a, opgesplitst in drie catego-
rieën tarieven, voor 200 cc, 500 cc en 600 cc. Voorheen gold voor 200 cc en 500 cc het zelfde tarief.

3. Consultatie 

De tariefswijzigingen zijn besproken binnen het bestuur van NAK waarin ook het bedrijfsleven 
vertegenwoordigd is. Er is een gemiddelde tariefsverhoging doorgevoerd van 5%. Voor enkele 
tarieven heeft een evaluatie van de tarieven geresulteerd in een verhoging van meer dan 5% om de 
tarieven kostendekkend te maken.

4. Regeldrukeffecten 

De regeling heeft geen effect op de regeldruk. Het betreft hier enkel een wijziging van tarieven. Dit zijn 
financiële lasten en die vallen als zodanig buiten de definitie van regeldruk. Deze regeling ziet niet op 
wijzigingen in de retribueerbare activiteiten (geen invloed op het onderliggende toezicht, de keuring of 
de uitvoering en handhaafbaarheid) of wijzigingen in de systematiek van het innen van de tarieven 
door de NAK. Wel is er sprake van beperkte eenmalige regeldrukkosten in de vorm van kennisname-
kosten.

5. Inwerkingtreding 

De regeling treedt in werking met ingang van 1 mei 2023. Daarmee is van het kabinetsbeleid inzake 
vaste verandermomenten (Kamerstukken II 2009/10, 29515, nr. 309) en het twee maanden voor 
inwerkingtreding publiceren afgeweken. Vanwege het feit dat de sector over de voorgenomen 
wijzigingen is geconsulteerd en het belang dat doorberekening van kosten tijdig kan plaatsvinden is 
dit te rechtvaardigen.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
P. Adema

5 Staatscourant 2023 nr. 11341 25 april 2023


	Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 21 april 2023, nr. WJZ/ 26527158, houdende wijziging van de Regeling tarieven Plantgezondheidswet 
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


